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حافظ
سرم به دنيی و عقبی فرو نمی آيد

تبارك الله از اين فتنه ها که در سرِ ماست

هر هيئت، آزادی يک زندانی

هر سال با آغاز  ماه محرم، مسئولان ستاد دیه و گروه هاى 
مردمی شرایطی را فراهم می کنند تا اگر کسی نذرى داشت 
یا می خواست کار خیرى انجام بدهد، آزادى زندانیان را در 
اولویت قرار دهد. امسال هم ســتاد دیه استان یزد پویش 
نذر حســینی با عنوان »هر هیئت، آزادى یک زندانی« را 
براى پنجمین سال متوالی در این استان اجرا می کند. این 
پویش با هدف فرهنگسازى  در زمینه بخشش و گذشت با 
شعار »به عشق حسین)ع( می بخشم« و همین طور 
کمک به آزادى زندانیان جرائم غیرعمد در اســتان 
یزد از اول تا پایان  ماه محرم اجرا خواهد شــد. خبر 
خوب اینکه تاکنون بســیارى از مسئولان، مداحان، 
ورزشــکاران و هنرمندان به این پویش پیوســته اند تا با 
همت هیئت هاى حســینی و اهالی حسینیه ایران زمینه 
آزادى مددجویانــی را از زندان فراهــم کنند که به دلیل 
جرائم غیرعمد و محکومیت هاى مالی در زندان هاى استان 
به سرمی برند. این پویش فقط ویژه استان یزد نیست و در 

بسیارى از استان هاى دیگر نیز اجرا می شود.

اطعام و احسان حسينی
پویش ملی اطعام و احسان حســینی و پویش »به عشق 
حسین)ع(« از ابتداى  ماه محرم آغاز شده تا خیران نذرهاى 
خود را در قالب این پویش به دســت نیازمندان برسانند. 
پویش به عشق حســین براى جذب حامیان طرح اکرام 
ایتام و محسنین و پویش اطعام و احسان حسینی با هدف 
توزیع غذاى گرم میان خانواده هــاى نیازمند، در ایام  ماه 
محرم و صفر با مشــارکت مراکز نیکوکارى و هیئت هاى 
مذهبی و مساجد در سراسر کشور اجرا می شود و تا پایان  
ماه صفر ادامــه دارد. اگر مایلید در این  مــاه عزیز در این 
پویش ها شــرکت کنید، می توانید با ارســال عدد یک به 
 سرشــماره 30003333و یا مراجعه به پایگاه اینترنتی

 Ekram.emdad.ir بــه جمــع شــهروندان نیکوکار 
بپیوندید. همچنین می توانید از طریق کد دستورى12#* 
یــا شــماره کارت  #8877* و  و شــماره گیرى 
6037997900004020 در این پویش ها مشارکت کنید.

خوش خبر

آتش و گرما  آتش سوزی ها در روزهای اخير کاليفرنيا در آمريکا را درگير خود کرده  و حالا مقامات هشدار داده اند که با ورود موجعکس روز
 نگران کننده گرما، ممکن است شرايط در روز های پيش رو بدتر هم بشود. / عکس ها: AFP، گتی ايميجز

عکس خانه 

اگر توی کوچه پس کوچه های شهر قدم بزنی و تيغ آفتاب 
از گرما سرت را بسوزاند و چشم بگردانی تا يک مغازه 
پيدا کنی تا نوشيدنی بخری و کام تشنه ات را  تر کنی و 
بدنت را خنک، اما مغازه ای آن اطراف نباشد، ارزش کار 
اين همشهری مان خوب می فهمی. خير امواتش، خير 
روح بلند اباعبدالله)ع( کاری کرده که مردم در تابستان 
تشنه نمانند. کاسب خيابان شهيد مسافری در نقده، 
هميشه يک کلمن آب سرد با ليوان يک بار مصرف جلوی 

مغازه اش می گذارد تا رهگذران را سيراب کند.

همــه کارهــا از اول بــا 
نوحه خوانی انجام می شد؛ از 
همان موقع که می خواستیم 
دو تا چوب بلند را به هم پیچ کنیم و بعدش تیغه هایی 
که جنس شان از آلومینیوم بود، شــال هاى بته جقه، 
پنجه ها، 2نماد هد هد، آویزهــاى دیگر، پر طلاووس 
و دست آخر عکس شــهید حمیدرضا دهقان را روى 
علامت نصب می کردیم. پسرعمویم که پسرخاله شهید 
دهقان می شد، براى اینکه تیغه هاى علامت، فولادى 
نبود و کمی وزن علامت را بالاتر ببرد، زیر شــال ها و 
چسبیده به شاســی چوبی، چند میله سنگین را هم 
اضافه می کرد. پرچم عزاى امام حسین)ع( همزمان با 
اینکه کار تزئینات علامت تمام می شد، بر سر در خانه 
ما و عمو برافراشته می شد و مادر 2 پیراهن مشکی را 
براى من و پسرعمو می آورد تا به تن کنیم. بوى محرم در 
محله می پیچید؛ بعد از علامت، با بچه هاى محل، هیئت 
کوچکی مخصوص کودکان و نوجوانان برپا می کردیم و 
من به مادر یادآورى می کردم که »شب هفتم، ساندویچ 

الویه به عهده ماست. بچه ها خیلی دوست دارن.« 
شب سوم محرم، جمعیت عزادار تکیه چیذر، جلوى در 
خانه بشیر جمع می شدند تا با نوحه خوانی و سینه زنی، 
علامت را از حیاط خانه آنها بــه صحن تکیه بیاورند. از 
36سال پیش که  ماه محرم در تابستان بود، پاتیل هاى 
شربت  که در روز تاسوعا و عاشورا از میدان ندا تا میدان 
امامزاده علی اکبر)ع( برقــرار بودند، کاغذهاى کوچک 
شعرهاى دسته عزادارى، بوى اسپند و دم گرفتن اساسی 
یادگارهاى جبهه و جنگ با میاندارى حاج اصغر چیذرى 
و راهنمایی مهربانانــه قدیمی هاى تکیــه با کوچک 
ترهاى جمعیت سینه زن را خوب به یاد دارم. ظهر روز 
عاشورا ما )بچه هاى 7تا 12ساله( از نردبانی 4طرفه بالا 
می رفتیم و صحنه هاى بی بدلیل و حزن انگیزى که به 
یاد سید الشــهدا)ع( و یاران باوفایش هنگام چرخاندن 
نخل عزا رقم می خورد را نظاره گر بودیم. حاج آقا روى 
منبر مقتل می خوانــد و به محض اینکه اســم رمز را 
می گفت، جمعیتی به صحن می آمد و عده اى زیر نخل را 
می گرفتند و همگی نواى »اى واى کشته شد حسین« 
سر می دادند. عصر روز عاشــورا، چشمم به پدر یا برادر 
بزرگ تر بود که بیایند تکه ســیبی را بدهند و بگویند: 
»این سیب نخله...« نخل تکیه چیذر در میدان امامزاده 
براى سکون جمعیت و عزادارى با نوحه خوانی حجت 
کسرى و حســن میرزایی کنار در ورودى امامزاده آرام 
می گرفت و سپس طوق بالایش را به نشانه شهادت امام 
می انداختند. همزمان نذر سیب هایی که در چند نقطه 
آن قرار داده بودند، بین جمعیت تقسیم می شد. تصویر 
جلوى نخل عزادارى تکیه چیذر، حدود 2دهه پیش به 
نقاشــی مرحوم جهانبخش صادقی، مزین شد؛ او که 
نقاشی معروف عصر عاشورا اثر استاد محمود فرشچیان 
را با امضاى خودش بازآفرینی کرد، حالا  محرم دوباره 
از راه رسیده و نخل چیذر و نقاشی بالاى آینه آن، من را 
به چند دهه پیش می برد. دیروز عکس هایی که از سال 
1367به دستم رسیده را به دقت نگاه می کردم و تعدادى 
از آشناها را می دیدم که دیگر در میانمان نیستند. چند 
فریم عکس هم از مراسم تشــییع پیکر مطهر شهداى 
جنگ هســتند که در امامزاده علی اکبــر)ع( به خاک 
سپرده شــده اند. دیروز همکارى ویدئویی از عملکرد 
هوش مصنوعی را به نمایش گذاشت که می تواند تصاویر 
قدیمی را به نوعی زنده و تبدیل بــه ویدئو کند. حتما 
چندتا از تصاویر مراسم محرم آن سال ها را با کمک این 

هوش مصنوعی تبدیل به ویدئو خواهم کرد.

محرم نامه
 محرم آمد

 به گذشته رفتم

حامد فوقانی

عصر  پايتخت نشــينان 
قاجــار، به ويــژه زمانه 
ناصری، آيين سوگواری شــهادت سرور و 
سالار شــهيدان)ع( را با تکيه دولت تجربه 
کردند؛ جايی که عموما محــل و مکانی برای برگزاری 
مجلس تعزيه بود. احداث آن که 20هزار نفر گنجايش 
داشت و از 30 کيلومتری نمايان بود، نزديک به 6  سال 
زمان برد و ساختش که دوســتعلی خان معيرالممالک 
بر آن نظارت داشــت، 300 تومان خرج برداشت و از 
سال 1290 قمری، يعنی 23 سال آخر سلطنت سلطان 

صاحبقران، ميزبان عزاداران حسينی بود.
شــاه قاجار در پی آن بود تا رويال آلبرت هال لندن را 
ايرانيزه کند و جايی بســازد برای روضه خوانی. تکيه 
دولت که در جنوب شرقی کاخ گلستان، جنوب غربی 
شمس العماره، شمال سبزه ميدان، روبه روی مسجد شاه 
و در فاصله ميان کاخ ابيض و عمارت الماس جای داشت، 
پس از مشــروطه رو به افول نهاد و در دوره پهلوی اول 
و به خصوص پس از حکم ممنوعيت عزاداری در ســال 
1314، جز ويرانــه ای از آن باقی نماند تا آن که در نيمه 
دهه 20، برای ساختن شعبه بانک ملی در بازار تهران 
بقايايش از ميان برداشته شــد. باشکوه ترين نما از آن 
را کمال الملک به تصوير کشــيده است؛ بنايی مدور با 
ايوانچه و طاق و سکو که در اين عکس اواخر قاجار، پر 
است از چراغ و چلچراغ با ديوارهايی از پارچه های سياه 
و مردانی در جلو و زنانی که پوشيه پوش در انتهای عکس 

ايستاده اند، اما عکاس آن هويدا نيست.

حمیدرضا محمدی

قاب حسینی

نقاشی مشهور کمال الملک از تکیه دولت

تابستان هنوز به چله نرسيده اما دارد همه زورش 
را می زند تا بيشترين دمای ممکن را نثارمان کند 
تا هر روز از ترس گرما به کولر پناه ببريم و حالتی 
بين گرمای طاقت فرسا و گرمازدگی را تجربه نکنيم. با اين همه نمی شود 
3 ماه تمام در خانه ماند و بايد برای بيرون رفتن و ذوب نشدن از گرما و 

خنک ماندن فکری کرد. خيلی ها معتقدند که در چنين شرايطی بايد 
مقدار زيادی آب بنوشيم؛ در سايه بمانيم يا يک پنکه کوچک همراهمان 
داشته باشيم؛ با اينکه اين کارها هم مؤثر است اما ما چند مورد از بهترين 
روش های ســاده و علمی خنک ماندن را به شما معرفی می کنيم تا به 

سلامت از تابستان عبور کنيد.

 4 راهکار کاربردى خنک بمان
براى مقابله با موج گرماى تابستان

فاطمه عباسی

2

3

4
1

دوش آب ولرم
احتمالا بعد از ماندن در گرماى طاقت فرسا، نخستین چیزى که به ذهنتان 
می رسد، رفتن زیر دوش آب سرد باشد، اما جالب است بدانید که خیس کردن 
ناگهانی کل بدن با آب سرد، روش بسیار کندى براى خنک کردن بدن در 
موج گرماست. در واقع قرار دادن یک ناحیه از بدن در آب سرد خوب است، اما 
اگر سطح زیادى از بدن را خیس کنید، بدن شما مقدار خونی را که به پوست 
می رسد، محدود می کند. راز خنک شدن این است که خون را به سطح پوست 
برسانید و سپس گرما را به آرامی از بین ببرید. پس، از حمام یخ صرف نظر و 
به جاى آن دوش آب ولرم را انتخاب کنید.

چاى و بازهم چاى
شاید دیده باشید که مردم در جنوب کشور، زیر آفتاب سوزان و در دماى بالاى 
50درجه هم مرتب چاى می نوشند. دلیلش همان است که قدیمی ها گفته اند 
که نوشیدنی گرم، سریع تر از آب یخ آدم را خنک می کند. مسئله این نیست که 
تلاش کنیم بدن را مستقیماً خنک کنیم، بلکه مسئله فعال کردن سیستم هایی 
مانند تعریق و انتقال خون به سمت پوست است. نوشیدنی داغ همین کار را 
می کند. البته این به آن معنا نیست که فقط باید مایعات گرم بنوشید، بلکه 
هیدراته ماندن بدن با آب و با هر دمایی، به خنک شدن بدن از طریق تعریق و 
انتقال گرما از بافت هاى فعال به پوست کمک می کند. فقط این را بدانید که بعید 
است با خوردن آب یخ یخچال به سرعت دماى داخلی بدن شما پایین بیاید.

آشتی با باد خنک
یکی دیگر از کارهایی که می تواند از گرمازدگی نجاتتان بدهد، خنک کردن بدن 
با باد است. این کار باعث می شود هواى گرم دیگر با پوست شما تماس نداشته 
باشد و احساس خنکی کنید. اما بهتر است براى این کار، کل بدن را در مجاورت 
باد کولر یا پنکه قرار دهید.

غوطه ور در آب
اغلب ما وقتی از اوج گرما وارد خانه شده و با پنکه روبه رو می شویم، اول سعی می کنیم صورتمان را مقابل پنکه 
بگیریم تا خنک شویم؛ اما به گفته دانشمندان، این سریع ترین راه براى کاهش دماى بدن نیست. بدون شک، 
نسیم خنک پنکه که به صورت شما می وزد، گیرنده هاى سرماى صورت را تحریک می کند و به شما احساس 
راحتی زیادى می دهد. اما در واقع، گرما را از بدن شما خارج نمی کند. استراتژى خنک کننده بهتر این است 

که دستان خود را به مدت 15 تا 20 دقیقه در آب سرد فرو کنید. وقتی دماى مرکزى بدن شما بالا باشد، بدن 
شما خون را به اندام هایی می فرستد که از قلب دور هستند )مثل دست و پا( تا گرما را از دست بدهد؛ بنابراین 

غوطه ور دست ها در آب سرد، حتی سریع تر از حمام یخ شما را خنک می کند.

پایتخت نشینان عصر قاجار 
به ویژه زمانه ناصری، آیین 
سوگواری شهادت سرور و 
سالار شهیدان)ع( را با تکیه 

دولت تجربه کردند

 تکیه ایران


